
 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Pedagogická fakulta 

Katedra výtvarné výchovy 

 

 

Bakalářská práce 

 

 

Krajinomalba Julia Mařáka a odkaz jeho tvorby 

Landscape painting of Julius Mařák and the legacy of 
his work 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Alžběta Hrubá 

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. MgA. Petra Vichrová, Ph.D. 

 

 

České Budějovice 2024



 

 

 



 
 



 
 



 
 



 
6 

 

 

 

 

 

 

 



 
7 

 

 



 
8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
9 

 

 

 

 

 

 
1 [Srov.] ŘEPA, Karel; POSPÍŠIL, Aleš; DUCHKOVÁ, Zuzana; FILIP, Michal. Krajina jako námět a médium ve 
výtvarné výchově. Olomouc: ČS INSEA, 2020. s. 5, 7. 
2 [Srov.]  BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 
1997. s. 184–185. 
3 [Srov.] ŘEPA, Karel; POSPÍŠIL, Aleš; DUCHKOVÁ, Zuzana; FILIP, Michal. Krajina jako námět a médium ve 
výtvarné výchově. Olomouc: ČS INSEA, 2020. s. 5. 
4 [Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 
1997. s. 184–185. 



 
10 

 

 

 
5 [Srov.] ŘEPA, Karel; POSPÍŠIL, Aleš; DUCHKOVÁ, Zuzana; FILIP, Michal. Krajina jako námět a médium ve 
výtvarné výchově. Olomouc: ČS INSEA, 2020. s. 38, 39. 
6 [Srov.] BENEŠOVÁ, Naďa. Malířské umění od A do Z. Praha: Rebo productions 1995. s. 408. 
7 Pompeje byly starověké město v Itálii, které bylo zničeno erupcí sopky Vesuv v roce 79 n. l. Díky sopečnému 
popelu, který je zasypal, se zachovalo mnoho uměleckých artefaktů a budov. 
8 Perspektiva v malířství pomáhá vytvářet iluzi hloubky a prostoru na dvourozměrném plátně. Mezi její 
nejčastější druhy v malbě patří lineární a atmosférická neboli vzdušná. Lineární perspektiva je založena na 
principu sbíhání paralelních linií do jednoho bodu na horizontu. Vzdušná perspektiva se zaměřuje na 
zobrazení vlivu atmosférických podmínek na ztvárněné objekty – vzdálené prvky jsou obvykle světlejší a méně 
detailní než ty v popředí.      
9 [Srov.] ŘEPA, Karel; POSPÍŠIL, Aleš; DUCHKOVÁ, Zuzana; FILIP, Michal. Krajina jako námět a médium ve 
výtvarné výchově. Olomouc: ČS INSEA, 2020. s. 38–42. 
10 [Srov.] BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico. 1998. s. 84, 85. 



 
11 

 

 
11 [Srov.] ŘEPA, Karel; POSPÍŠIL, Aleš; DUCHKOVÁ, Zuzana; FILIP, Michal. Krajina jako námět a médium ve 
výtvarné výchově. Olomouc: ČS INSEA, 2020. s. 38–42. 
12 [Srov.] BENEŠOVÁ, Naďa. Malířské umění od A do Z: dějiny malířského umění od počátků civilizace.  Praha: 
Rebo productions, 1995. s. 545. 
13 [Srov.] ŘEPA, Karel; POSPÍŠIL, Aleš; DUCHKOVÁ, Zuzana; FILIP, Michal. Krajina jako námět a médium ve 
výtvarné výchově. Olomouc: ČS INSEA, 2020. s. 44.  
14 [Srov.] SEDLÁŘ, Jaroslav. Realistické maliarstvo 19. storočia. Bratislava: Pallas, 1979. s. 14.  
15 [Srov.] HOLLAR, Václav, DENKSTEIN, Vladimír. Václav Hollar – kresby. Praha: Odeon, 1977. s. 11. 
16 [Srov.] ŘEPA, Karel; POSPÍŠIL, Aleš; DUCHKOVÁ, Zuzana; FILIP, Michal. Krajina jako námět a médium ve 
výtvarné výchově. Olomouc: ČS INSEA, 2020. s. 44.  



 
12 

 

 
17 [Srov.] BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico, 1998. s.114. 
18 [Srov.] BERNHARD, Marianne. Universální lexikon umění: architektura, fotografie, grafika, malířství, 
osobnosti, sochařství, umělecká řemesla. Praha: Grafoprint-Neubert, 1996. s. 73, 364.  
19 BERNHARD, Marianne. Universální lexikon umění: architektura, fotografie, grafika, malířství, osobnosti, 
sochařství, umělecká řemesla. Praha: Grafoprint-Neubert, 1996. s. 72–73. 
20 [Srov.] BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico, 1998. s. 114.  
21 [Srov.] ŘEPA, Karel; POSPÍŠIL, Aleš; DUCHKOVÁ, Zuzana; FILIP, Michal. Krajina jako námět a médium ve 
výtvarné výchově. Olomouc: ČS INSEA, 2020. s. 44. 
22 [Srov.] GOMBRICH, E. H. Příběh umění. Praha: Argo, 1997. s. 418–419, 429. 
23 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda. Česká krajinomalba a veduta v období klasicismu a preromantismu. 
In: LORENZOVÁ, Helena, PETRASOVÁ, Taťána (ed.) Dějiny českého výtvarného umění 1780-1890. (III/1). 
Praha: Academia, 2001. s. 113. 
24 [Srov.] BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico. 1998. s. 137. 



 
13 

 

 
25 [Srov.] LYNTON, Norbert. Umění 19. a 20. století. Praha: Artia, 1981. s. 34. 
26 Preromantismus je název pro přechodné období mezi klasicismem a romantismem. Připravuje vhodné 
podmínky pro romantismus rozvojem krajinomalby a citu k přírodě. Ačkoli odmítá názory klasicismu, stále se 
váže na jeho tvarosloví.  
27 [Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 
1997. s. 289, 313–314. 
28 [Srov.] DOORMAN, Maarten. Romantický řád. Praha: Prostor, 2008. s. 18. 
29 [Srov.] BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico. 1998. s. 138. 
30 [Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 
1997. s. 289, 313–314. 
31 [Srov.] ŘEPA, Karel; POSPÍŠIL, Aleš; DUCHKOVÁ, Zuzana; FILIP, Michal. Krajina jako námět a médium ve 
výtvarné výchově. Olomouc: ČS INSEA, 2020. s. 24. 



 
14 

 

 
32 [Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 
1997. s. 313–314.  
33 [Srov.] LYNTON, Norbert. Umění 19. a 20. století. Praha: Artia, 1981. s. 34–36. 
34 LYNTON, Norbert. Umění 19. a 20. století. Praha: Artia, 1981. s. 36. 
35 [Srov.] LYNTON, Norbert. Umění 19. a 20. století. Praha: Artia, 1981. s. 34–36. 
36 [Srov.] BERNHARD, Marianne. Universální lexikon umění: architektura, fotografie, grafika, malířství, 
osobnosti, sochařství, umělecká řemesla. Praha: Grafoprint-Neubert, 1996. s. 74. 



 
15 

 

 
37 [Srov.] LYNTON, Norbert. Umění 19. a 20. století. Praha: Artia, 1981. s. 34–36.  
38 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v Praze, 
Jízdárna Pražského hradu 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 16. 
39 [Srov.] SEDLÁŘ, Jaroslav. Realistické maliarstvo 19. storočia. Bratislava: Pallas, 1979. s. 19. 
40 [Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 
1997. s. 314. 
41 [Srov.] LYNTON, Norbert. Umění 19. a 20. století. Praha: Artia, 1981. století s. 15–33, 38. 



 
16 

 

 
42 [Srov.] BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico, 1998. s. 138. 
43 [Srov.] SEDLÁŘ, Jaroslav. Realistické maliarstvo 19. storočia. Bratislava: Pallas, 1979. s. 7.   
44 [Srov.] BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico, 1998. s. 138. 
45 [Srov.] SEDLÁŘ, Jaroslav. Realistické maliarstvo 19. storočia. Bratislava: Pallas, 1979. s. 7. 
46 [Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 
1997. s. 305. 
47 [Srov.] ŘEPA, Karel; POSPÍŠIL, Aleš; DUCHKOVÁ, Zuzana; FILIP, Michal. Krajina jako námět a médium ve 
výtvarné výchově. Olomouc: ČS INSEA, 2020. s. 48. 
48 [Srov.] SEDLÁŘ, Jaroslav. Realistické maliarstvo 19. storočia. Bratislava: Pallas, 1979. s. 15. 
49 [Srov.] LYNTON, Norbert. Umění 19. a 20. století. Praha: Artia, 1981. s. 38-40. 



 
17 

 

 
50 [Srov.] SEDLÁŘ, Jaroslav. Realistické maliarstvo 19. storočia. Bratislava: Pallas, 1979. s. 15. 
51 [Srov.] LYNTON, Norbert. Umění 19. a 20. století. Praha: Artia, 1981. s. 38. 
52 [Srov.] SEDLÁŘ, Jaroslav. Realistické maliarstvo 19. storočia. Bratislava: Pallas, 1979. s. 19. 
53 [Srov.] LYNTON, Norbert. Umění 19. a 20. století. Praha: Artia, 1981. s. 47. 
54 [Srov.] MATĚJČEK, Antonín. Umění 19. století. Praha: F. Topič, 1925. s. 30.  
55 [Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 
1997. s. 37–38. 
56 [Srov.] FEIGL, Hugo. XVIII. Mistři barbizonští, duben–květen 1933 (kat. výst.). Praha: Galerie Dra Feigla, 
1933. s. 3.  
57 FEIGL, Hugo. XVIII. Mistři barbizonští, duben–květen 1933 (kat. výst.). Praha: Galerie Dra Feigla, 1933. s. 3.  



 
18 

 

 
58 [Srov.] SEDLÁŘ, Jaroslav. Realistické maliarstvo 19. storočia. Bratislava: Pallas, 1979. s. 19, 21, 24. 
59 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 19, 23. 
60 [Srov.] SEDLÁŘ, Jaroslav. Realistické maliarstvo 19. storočia. Bratislava: Pallas, 1979. s. 18, 43. 
61 [Srov.] ŘEPA, Karel; POSPÍŠIL, Aleš; DUCHKOVÁ, Zuzana; FILIP, Michal. Krajina jako námět a médium ve 
výtvarné výchově. Olomouc: ČS INSEA, 2020. s. 48. 
62 [Srov.] BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico, 1998. s. 156, 159. 



 
19 

 

 
63 [Srov.] ASH, Russell. Impresionisté. Praha: Aventinum, 1993. s. 6. 
64 [Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 
1997. s. 144.  
65 [Srov.] ŘEPA, Karel; POSPÍŠIL, Aleš; DUCHKOVÁ, Zuzana; FILIP, Michal. Krajina jako námět a médium ve 
výtvarné výchově. Olomouc: ČS INSEA, 2020. s. 48. 
66 ŘEPA, Karel; POSPÍŠIL, Aleš; DUCHKOVÁ, Zuzana; FILIP, Michal. Krajina jako námět a médium ve výtvarné 
výchově. Olomouc: ČS INSEA, 2020. s. 48. 
67 [Srov.] BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico,1998. s. 156. 
68 [Srov.] RUBIN, James. Impressionism. London: Phaidon press limited, 1999. s. 93. 
69 Komplementární barvy jsou dva barevné tóny, které se v barevném spektru nachází proti sobě. Může se 
jednat například o kombinaci červené a zelené nebo žluté a fialové. V umění jsou komplementární barvy 
používány především za účelem vytvoření kontrastu.  
70 [Srov.] BERNHARD, Marianne. Universální lexikon umění: architektura, fotografie, grafika, malířství, 
osobnosti, sochařství, umělecká řemesla. Praha: Grafoprint-Neubert, 1996. s. 305. 



 
20 

 

 

 
71 [Srov.] CUNNINGHAM, Antonia. Impresionisté. Praha: Slovart, 2004.  s. 84, 124. 
72 [Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 
1997. s. 144. 
73 [Srov.] ŘEPA, Karel; POSPÍŠIL, Aleš; DUCHKOVÁ, Zuzana; FILIP, Michal. Krajina jako námět a médium ve 
výtvarné výchově. Olomouc: ČS INSEA, 2020. s. 48, 49. 
74 [Srov.] CUNNINGHAM, Antonia. Impresionisté. V Praze: Slovart, 2004.  s. 220, 226, 232, 234.  
75 [Srov.] ŘEPA, Karel; POSPÍŠIL, Aleš; DUCHKOVÁ, Zuzana; FILIP, Michal. Krajina jako námět a médium ve 
výtvarné výchově. Olomouc: ČS INSEA, 2020. s. 49. 



 
21 

 

 

 
76 [Srov.] BÜTTNER, Nils. Landscape Painting: a History. New York: Abbeville Press Publishers, 2006. s. 326, 
328, 330.  
77 [Srov.] LYNTON, Norbert. Umění 19. a 20. století. Praha: Artia, 1981. s. 67. 
78 [Srov.] VOLAVKA, Vojtěch. České malířství a sochařství 19. století: příručka výtvarné výchovy ve studiu 
učitelství pro ZDŠ na pedagogických fakultách. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1968. s. 8. 



 
22 

 

 
79 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda. Česká krajinomalba a veduta v období klasicismu a preromantismu. 
In: LORENZOVÁ, Helena, PETRASOVÁ, Taťána (ed.) Dějiny českého výtvarného umění 1780-1890. (III/1). 
Praha: Academia, 2001. s. 114, 119.  
80 [Srov.] VOLAVKA, Vojtěch. České malířství a sochařství 19. století: příručka výtvarné výchovy ve studiu 
učitelství pro ZDŠ na pedagogických fakultách. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1968. s. 21. 
81 [Srov.] BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico,1998. s. 136. 
82 [Srov.] VOLAVKA, Vojtěch. České malířství a sochařství 19. století: příručka výtvarné výchovy ve studiu 
učitelství pro ZDŠ na pedagogických fakultách. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1968. s. 17–18. 



 
23 

 

 
83 Národní a kulturní hnutí, které probíhalo v Čechách od poslední třetiny 18. století do druhé poloviny 19. 
století. Jeho cílem bylo posílit národní identitu, prosadit český jazyk a vzdělanost. Národní obrození hrálo 
důležitou roli pro vývoj českého moderního člověka.     
84 [Srov.] BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico,1998. s. 145. 
85 [Srov.] SEDLÁŘ, Jaroslav. Realistické maliarstvo 19. storočia. Bratislava: Pallas, 1979. s. 76. 
86 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda. Česká krajinomalba a veduta v období klasicismu a preromantismu. 
In: LORENZOVÁ, Helena, PETRASOVÁ, Taťána (ed.) Dějiny českého výtvarného umění 1780-1890. (III/1). 
Praha: Academia, 2001. s. 127–129. 
87 [Srov.] SEDLÁŘ, Jaroslav. Realistické maliarstvo 19. storočia. Bratislava: Pallas, 1979. s. 76. 
88 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda. Česká krajinomalba a veduta v období klasicismu a preromantismu. 
In: LORENZOVÁ, Helena, PETRASOVÁ, Taťána (ed.) Dějiny českého výtvarného umění 1780-1890. (III/1). 
Praha: Academia, 2001. s. 130–134. 



 
24 

 

 
89 [Srov.] BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 
1997. s. 47. 
90 [Srov.] SEDLÁŘ, Jaroslav. Realistické maliarstvo 19. storočia. Bratislava: Pallas, 1979. s. 77. 
91 [Srov.] VOLAVKA, Vojtěch. České malířství a sochařství 19. století: příručka výtvarné výchovy ve studiu 
učitelství pro ZDŠ na pedagogických fakultách. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1968. s. 92. 
92 [Srov.] THEINHARDTOVÁ, Markéta. Žánrová malba: od biedermeieru k realismu. In: LORENZOVÁ, Helena, 
PETRASOVÁ, Taťána (ed.) Dějiny českého výtvarného umění 1780-1890. (III/1). Praha: Academia, 2001.s. 356.  
93 [Srov.] SEDLÁŘ, Jaroslav. Realistické maliarstvo 19. storočia. Bratislava: Pallas, 1979. s. 79. 
94 [Srov.] VOLAVKA, Vojtěch. České malířství a sochařství 19. století: příručka výtvarné výchovy ve studiu 
učitelství pro ZDŠ na pedagogických fakultách. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1968. s. 133, 135. 



 
25 

 

 
95 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda. Romantická krajinomalba Haushoferovy školy. In: LORENZOVÁ, 
Helena, PETRASOVÁ, Taťána (ed.) Dějiny českého výtvarného umění 1780-1890. (III/1). Praha: Academia, 
2001. s. 360–361. 
96 [Srov.] VOLAVKA, Vojtěch. České malířství a sochařství 19. století: příručka výtvarné výchovy ve studiu 
učitelství pro ZDŠ na pedagogických fakultách. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1968. s. 142–145.    
97 [Srov.] SEDLÁŘ, Jaroslav. Realistické maliarstvo 19. storočia. Bratislava: Pallas, 1979. s. 80.  
98 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda. Romantická krajinomalba Haushoferovy školy. In: LORENZOVÁ, 
Helena, PETRASOVÁ, Taťána (ed.) Dějiny českého výtvarného umění 1780-1890. (III/1). Praha: Academia, 
2001. s. 374–375. 



 
26 

 

 
99 [Srov.] PRAHL, Roman. Malířství v generaci Národního divadla. In: LORENZOVÁ, Helena, PETRASOVÁ, Taťána 
(ed.) Dějiny českého výtvarného umění 1780-1890. (III/2). Praha: Academia, 2001. s. 60. 
100 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda. Romantická krajinomalba Haushoferovy školy. In: LORENZOVÁ, 
Helena, PETRASOVÁ, Taťána (ed.) Dějiny českého výtvarného umění 1780-1890. (III/1). Praha: Academia, 
2001. s. 362.  
101 [Srov.] PRAHL, Roman. Malířství v generaci Národního divadla. In: LORENZOVÁ, Helena, PETRASOVÁ, 
Taťána (ed.) Dějiny českého výtvarného umění 1780-1890. (III/2). Praha: Academia, 2001. s. 60–61. 
102 [Srov.] SEDLÁŘ, Jaroslav. Realistické maliarstvo 19. storočia. Bratislava: Pallas, 1979. s. 81. 



 
27 

 

 
103 [Srov.] PRAHL, Roman. Malířství v generaci Národního divadla. In: LORENZOVÁ, Helena, PETRASOVÁ, Taťána 
(ed.) Dějiny českého výtvarného umění 1780-1890. (III/2). Praha: Academia, 2001. s. 70, 74–75, 81.  
104 [Srov.] VOLAVKA, Vojtěch. České malířství a sochařství 19. století: příručka výtvarné výchovy ve studiu 
učitelství pro ZDŠ na pedagogických fakultách. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1968. s. 171, 178. 
105 [Srov.] TOMEŠ, Jan Marius. Antonín Chittussi. Praha: Odeon, 1980. Malá galerie (Odeon). s. 7, 12.   
106 [Srov.] BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico, 1998. s. 149, 165. 
107 [Srov.] PRAHL, Roman. Malířství v generaci Národního divadla. In: LORENZOVÁ, Helena, PETRASOVÁ, 
Taťána (ed.) Dějiny českého výtvarného umění 1780-1890. (III/2). Praha: Academia, 2001. s. 98.  



 
28 

 

 
108 [Srov.] BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico, 1998. s. 165. 
109 [Srov.] BOUČKOVÁ, Jitka. Antonín Hudeček. Pardubice: Oblastní galerie, 1982. s. 5. 
110 [Srov.] BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico, 1998. s. 165.   
111 [Srov.] HANZLOVÁ, Ludmila. Otakar Nejedlý. Praha: Odeon, 1984. s. 16.  



 
29 

 

 

 
112 [Srov.] MATOUŠEK, Alexander. Vnitřek lesa, lesní charaktery: Julius Mařák a umění krajinomalby. Praha: 
Artefactum, 2007. s. 71. 
113 [Srov.] ŠTECH, V. V. Čtení o Antonínu Slavíčkovi. Praha: V. Poláček, 1947. s. 91.  



 
30 

 

 

 
114 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 29, 40, 48. 
115 [Srov.] BOUČKOVÁ, Jitka. Julius Mařák. Pardubice: Východočeská galerie 1981. s. 75. 
116 [Srov.] LORIŠ, Jan. Julius Mařák. Praha: Melantrich 1940. s. 9.  
117 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 29, 30, 101. 



 
31 

 

 
118 [Srov.] PRAHL, Roman. Malířství v generaci Národního divadla. In: LORENZOVÁ, Helena, PETRASOVÁ, Taťána 
(ed.) Dějiny českého výtvarného umění 1780-1890. (III/2). Praha: Academia, 2001. s. 65. 
119 [Srov.] BOUČKOVÁ, Jitka. Julius Mařák. Pardubice: Východočeská galerie 1981. s. 76. 
120 Společnost pro podporu umění v Čechách, která byla provozována v letech 1835–1940. 
121 BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v Praze, 
Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 30. 
122 [Srov.] BOUČKOVÁ, Jitka. Julius Mařák. Pardubice: Východočeská galerie 1981. s. 77. 
123 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 30. 
124 [Srov.] BOUČKOVÁ, Jitka. Julius Mařák. Pardubice: Východočeská galerie 1981. s. 77. 



 
32 

 

 
125 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 34. 
126 [Srov.] BOUČKOVÁ, Jitka. Julius Mařák. Pardubice: Východočeská galerie 1981. s. 8. 
127 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 34, 36, 81. 
128 [Srov.] BOUČKOVÁ, Jitka. Julius Mařák. Pardubice: Východočeská galerie 1981. s. 77, 78. 



 
33 

 

 
129 [Srov.] LORIŠ, Jan. Julius Mařák. Praha: Melantrich 1940. s. 10. 
130 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 36, 37. 
131 [Srov.] BOUČKOVÁ, Jitka. Julius Mařák. Pardubice: Východočeská galerie 1981. s. 78. 



 
34 

 

, 

 
132[Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 37, 38. 
133 [Srov.] LORIŠ, Jan. Julius Mařák. Praha: Melantrich, 1940. s. 10.  
134 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 38, 39, 243. 
135 [Srov.] BOUČKOVÁ, Jitka. Julius Mařák. Pardubice: Východočeská galerie, 1981. s. 79. 



 
35 

 

 
136 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 245, 39, 249. 
137 [Srov.] ŠUMAN, Viktor. Julius Mařák a jeho škola. Praha: Jednota umělců výtvarných, 1929. s. 11. 
138 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 39, 42, 43. 



 
36 

 

 
139 [Srov.] ŠUMAN, Viktor. Julius Mařák a jeho škola. Praha: Jednota umělců výtvarných, 1929. s. 11. 
140 [Srov.] BOUČKOVÁ, Jitka. Julius Mařák. Pardubice: Východočeská galerie, 1981. s. 82. 
141 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 43. 
142 [Srov.] BOUČKOVÁ, Jitka. Julius Mařák. Pardubice: Východočeská galerie, 1981. s. 83. 
143 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 101, 102, 127. 



 
37 

 

 
144 BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v Praze, 
Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 44. 
145 [Srov.] BOUČKOVÁ, Jitka. Julius Mařák. Pardubice: Východočeská galerie, 1981. s. 84. 
146 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 44, 45. 
147 [Srov.] BOUČKOVÁ, Jitka. Julius Mařák. Pardubice: Východočeská galerie, 1981. s. 84. 



 
38 

 

 
148 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 45, 46. 
149 [Srov.] BOUČKOVÁ, Jitka. Julius Mařák. Pardubice: Východočeská galerie, 1981. s. 85. 
150 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 47. 
151 [Srov.] BOUČKOVÁ, Jitka. Julius Mařák. Pardubice: Východočeská galerie, 1981. s. 86. 
152 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 46. 



 
39 

 

 

 

 
153 [Srov.] BOUČKOVÁ, Jitka. Julius Mařák. Pardubice: Východočeská galerie, 1981. s. 87. 
154 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 48, 49. 
155 [Srov.] LORIŠ, Jan. Julius Mařák. Praha: Melantrich, 1940. s 12. 
156 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 106. 
157 [Srov.] ŠTECH, V. V. Čtení o Antonínu Slavíčkovi. Praha: V. Poláček, 1947. s. 103.  



 
40 

 

 
158 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 127, 128, 167. 
159 [Srov.] ŠTECH, V. V. Čtení o Antonínu Slavíčkovi. Praha: V. Poláček, 1947. s. 9, 40, 64, 104.  



 
41 

 

 
160 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 128, 178, 179. 
161 [Srov.] VLČEK, Tomáš. Malířství, kresba a grafika generace devadesátých let. In: LAHODA, Vojtěch (ed.) 
Dějiny českého výtvarného umění (III/1) 1890–1938. Praha: Academia, 1998. s. 39, 40.  
162 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 128. 
163 [Srov.] PECHÁČEK, Jaroslav. Okoř a malíři kolem Antonína Slavíčka. Praha: Orbis, 1964. s. 32. 
164 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 177, 129. 



 
42 

 

 
165 [Srov.] KALVODA, Alois, ŠTĚPÁNEK, Pavel. Alois Kalvoda 1875–1934: katalog výstavy, Praha, červenec–září 
1984. Praha: Středočeská galerie, 1984. s. 5–7.  
166 [Srov.] MACKOVÁ, Olga. Otakar Lebeda: [monografie]. Praha: Nakladatelství československých výtvarných 
umělců, 1957. s. 9, 10, 13. 
167 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 183. 
168 [Srov.] HANEL, Olaf, PANUŠKA, Jaroslav. Jaroslav Panuška: (1872–1958). Praha: České muzeum výtvarných 
umění, 1994. s. 14, 55.  
169 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 181. 



 
43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
170 [Srov.] PECHÁČEK, Jaroslav. Okoř a malíři kolem Antonína Slavíčka. Praha: Orbis, 1964. s. 9, 18, 23. 
171 [Srov.] VLČEK, Tomáš. Malířství, kresba a grafika generace devadesátých let. In: LAHODA, Vojtěch (ed.) 
Dějiny českého výtvarného umění (III/1) 1890–1938. Praha: Academia, 1998. s. 46, 48. 



 
44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
45 

 

 

 

3.1       



 
46 

 

 
172 [Srov.] MATOUŠEK, Alexander. Vnitřek lesa, lesní charaktery: Julius Mařák a umění krajinomalby. Praha: 
Artefactum, 2007. Opera minora historiae artium. s. 9. 
173 [Srov.] ŠTECH, V. V. Čtení o Antonínu Slavíčkovi. Praha: V. Poláček, 1947. s. 91. 
174 [Srov.] BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda, ed. Julius Mařák a jeho žáci: [katalog výstavy]: Národní galerie v 
Praze, Jízdárna Pražského hradu, 19. 10. 1999 – 30. 1. 2000. Praha: Národní galerie, 1999. s. 40, 48, 243. 



 
47 

 

 

 



 
48 

 



 
49 

 



 
50 

 

 



 
51 

 

 



 
52 

 

 



 
53 

 

 



 
54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
55 

 

 

      

     

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            



 
56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

                           



 
57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

 



 
58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 
64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¨ 

      

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       



66 
 

 



67 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 



68 
 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 



70 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



71 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



76 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

 

 

                                 

 



77 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

¨ 

 

 

 

 

 



78 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

 



80 
 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

               

 

 



81 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             



82 
 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

                       



83 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



84 
 

                   

 

 

                    



85 
 



86 
 

 



87 
 



88 
 



89 
 



90 
 



91 
 



92 
 



93 
 



94 
 



95 
 

 

 



96 
 

 



97 
 

https://sbirky.ngprague.cz/dielo/CZE:NG.O_4227
https://sbirky.ngprague.cz/dielo/CZE:NG.O_593
https://sbirky.ngprague.cz/dielo/CZE:NG.O_5198
https://sbirky.ngprague.cz/dielo/CZE:NG.O_4256
https://sbirky.ngprague.cz/dielo/CZE:NG.O_2859
https://sbirky.ngprague.cz/dielo/CZE:NG.O_2939


98 
 



99 
 

 


